کتاب فن شعر ارسطو بیش از هر چیز نشان‌دهنده مبانی و قواعد فنون تراژدی و حماسه و کمدی است. نکاتی را که او در باب ماهیت و جوهر هنر، فنون شعری، انواع شعر، اغراض اخلاقی و ذوقی بیان نموده و جواب‌هایی که وی بدین‌گونه مسائل داده است در عهد ما هم هنوز قابل استناد است. ترجمه ابوبشر متی بن یونس قنایی (د ۳۲۸ ق/ ۹۴۰ م) از این اثر، دریچه ورود بوطیقای یونانی به فلسفه و ادبیات اسلامی است. گفته‌اند که این رساله را اسحاق بن حنین به سریانی ترجمه کرده بود و ابوبشر آن را به عربی بازگردانید و تفسیری بر آن نوشت (ابن‌الندیم، ۱۳۸۱: ۲۴۹)؛ اما آن‌طور که پیداست یونانیان در تدوین آثار مرتبط با شعر، چارچوب مشخصی نداشته و

آراء فلاسفه حوزه اسلامی با رویکردی تطبیقی بیان می‌کند؛ و حازم را به تبعیت از آراء صاحب‌نظران این عرصه، به‌عنوان آخرین حلقه و تکمیل‌کننده فرآیند بزرگ انتقال نقد یونانی به حوزه بلاغت و فلسفه اسلامی معرفی می‌کند.

۳- شمه‌ای از زندگینامه حازم قرطاجنی

ابوالحسن هنیء الدین حازم بن محمد انصاری اوسی (۶۰۸-۶۸۴ ق ۱۲۱۱-۱۲۸۵ م) ادیب، شاعر و ناقد بزرگ اندلسی است. وی در قرطاجنه از توابع مرسیه در شرق اندلس زاده شد (ابن ابار، ۶۳۳/۲). برخی نام او را به صورت قرطاجانی (ابن خطیب، ۱۹۵۵: ۲۰۸/۱)، قرطبی (سیوطی، ۱۹۶۴: ۴۹۱/۱) و ابن حازم (حاجی خلیفه، ۱۹۷۱: ۱۸۰۷/۲) ضبط کرده‌اند. خاندان حازم از خاندان‌های نامور و دانش‌پرور قرطاجنه به شمار می‌رفت.